3ª Sessão Ordinária OECPJ - 08/02/2023
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE

PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

DO CEARÁ – ANO 2023

Aos 08 (oito) dias do mês de fevereiro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 1

09h07min, através da plataforma digital Teams e presencialmente no Plenário Dr. José 2

Wilson Sales Júnior, realizou-se a 3ª Sessão Ordinária do Órgão Especial do Colégio 3

de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do Ceará, sob a 4

Presidência do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral Justiça, DR. MANUEL 5

PINHEIRO FREITAS. Foram registradas as presenças/ausências dos Senhores 6

Procuradores de Justiça:  7

1. MANUEL PINHEIRO FREITAS PRESENTE

2. FRANCISCA IDELÁRIA PINHEIRO

LINHARES

PRESENTE (TEAMS)

3. JOSÉ MAURÍCIO CARNEIRO PRESENTE

4. SHEILA CAVALCANTE PITOMBEIRA AUSENTE - FÉRIAS

5. MARIA NEVES FEITOSA CAMPOS PRESENTE

6. MARIA MAGNÓLIA BARBOSA DA SILVA PRESENTE (TEAMS)

7. LUIZ EDUARDO DOS SANTOS PRESENTE (TEAMS)

8. SUZANNE POMPEU SAMPAIO SARAIVA PRESENTE

9. CARMELITA MARIA BRUNO SALES AUSENTE – LICENÇA MÉDICA

10. EDNÉA TEIXEIRA MAGALHÃES PRESENTE

11. PEDRO CASIMIRO CAMPOS DE

OLIVEIRA

PRESENTE (TEAMS)

12. MARIA DO SOCORRO BRITO

GUIMARÃES

AUSENTE – PROBLEMAS DE

SAÚDE

13. ÁGUEDA MARIA NOGUEIRA DE BRITO PRESENTE

14. ISABEL MARIA SALUSTIANO ARRUDA

PÔRTO

AUSENTE – OUTRO

COMPROMISSO

INSTITUCIONAL

15. JOSÉ RAIMUNDO PINHEIRO DE FREITAS PRESENTE

3ª Sessão Ordinária OECPJ - 08/02/2023
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

16. NÁDIA COSTA MAIA PRESENTE

17. JOÍSA MARIA BEZERRA OLIVEIRA

CARVALHO

PRESENTE (TEAMS)

18. ANTÔNIO IRAN COELHO SÍRIO PRESENTE

19. JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO AUSENTE – SESSÃO TJ

20. FRANCISCO NILDO FAÇANHA DE

ABREU

PRESENTE

Totalizando 15 (quinze) membros, com o Presidente. Iniciados os trabalhos, a 8

Presidência verificou a existência de quórum e registrou a presença da Exma. Sra. 9

Promotora de Justiça Dra. Maurícia Marcela Cavalcante Furlani, representando a 10

Associação Cearense do Ministério Público. DELIBERAÇÃO ACERCA DA(S) 11

ATA(S): (art. 16, § 1º, “c”, RI/CPJ): 1) 1) 1ª Sessão Ordinária – 25/01/23; 2) 2ª 12

Sessão Ordinária – 25/01/23. O Órgão Especial, à unanimidade, aprovou as citadas 13

atas, com emendas. Abstenção dos Procuradores de Justiça que não estiveram 14

presentes às aludidas Sessões. COMUNICAÇÕES DO PROCURADOR-GERAL DE 15

JUSTIÇA (art. 16, § 1º, “f”, RI/CPJ): PROPOSIÇÕES E INDICAÇÕES (art. 16, § 16

1º, “g”, RI/CPJ): O Senhor Presidente informou que não poderia participar de toda a 17

Sessão, porquanto se deslocaria ao aeroporto para um compromisso institucional. 18

Reiterou o convite a todos para a inauguração da nova sede das Promotorias de Justiça 19

de Barbalha, que acontecerá no dia 13/02/2023, às 17h, bem como informou que a 20

estrutura terá o novo padrão arquitetônico, seguindo os moldes que estão sendo 21

verificados na sede da Procuradoria-Geral de Justiça e que também é o mesmo padrão 22

das sedes de Caucaia, Maracanaú, Quixadá, Tauá, Russas e de Icó. Acrescentou que a 23

sede das Promotorias de Justiça de Barbalha será a 8ª unidade inaugurada com esse 24

formato arquitetônico e externou que é um momento de grande conquista para 25

instituição e que todos estão muito felizes em razão das novas instalações físicas e 26

melhores condições de trabalho. Afirmou, ainda, que  o prédio receberá o nome do ex-27

Procurador-Geral de Justiça Dr. Stênio Leite Linhares e o auditório receberá o nome 28

do Promotor de Justiça Dr. José Gilvan de Abreu Melo. Salientou a enorme felicidade 29

de poder inaugurar as sedes fazendo essa justa homenagem a duas pessoas importantes 30

que muito contribuíram para o Ministério público e para a sociedade cearense, que já 31

contribuíram muito para o fortalecimento e engrandecimento do Ministério Público do 32

Estado do Ceará. DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS: O Órgão Especial, à 33

unanimidade, tomou conhecimento da distribuição de processos constantes da pauta. 34

PROCESSO RETIRADO DE MESA EM RAZÃO DE FÉRIAS DA RELATORA 35

DRA. SHEILA CAVALCANTE PITOMBEIRA: Processo nº 10.2022.00000229-0. 36

Origem: Corregedoria-Geral do Ministério Público do Ceará - Assunto: Correição 37

Ordinária - Objeto: Realização de correição. JULGAMENTOS: A Presidência 38

3ª Sessão Ordinária OECPJ - 08/02/2023
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

informou que em razão da necessidade de votar inicialmente as matérias relevantes e 39

urgentes de interesse institucional, pediu permissão aos Exmos. Procuradores para 40

inverter  a ordem de julgamento dos processos, submetendo à apreciação do Colegiado 41

o processo a seguir mencionado: Relator Dr. LUIZ EDUARDO DOS SANTOS. 01 - 42

Processo nº 09.2022.00035872-2. Origem: Membro 1 NUINC - Assunto: Política e 43

Normas Administrativas - Objeto: Regimento Interno do Núcleo de Investigação 44

Criminal - NUINC para aprovação do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de 45

Justiça do Ministério Público do Estado do Ceará. O senhor Relator acatou as 46

sugestões elencadas pelo Colegiado e baixou o procedimento em diligência no sentido  47

de que os autos sejam enviados à Comissão de Assuntos Administrativos para 48

realização das devidas observações acerca da melhor técnica de redação do 49

documento que trata do Regimento Interno do NUINC, bem como convidar o Exmo. 50

Dr. Humberto Ibiapina Lima Maia, o qual é Coordenador do NUINC, para auxiliar na 51

construção desta melhor redação DESPACHO DE CONVERSÃO DE 52

JULGAMENTO EM DILIGÊNCIA: O Órgão Especial, à unanimidade dos 53

presentes, tomou ciência do despacho monocrático, que converteu o julgamento do 54

citado processo em diligência, para adoção de providências, consoante despacho 55

constante nos autos. Relatora Dra. NADIA COSTA MAIA. 02 -  Processo nº 56

09.2022.00022510-1. Origem: Assessoria de Políticas Institucionais - ASPIN - 57

Assunto: Política e Normas Administrativas - Objeto: Apresenta anteprojeto de Lei 58

Complementar com vistas a extinguir o FUNSIT. DECISÃO: O Órgão Especial, à 59

unanimidade dos votantes, acompanhou o voto da Relatora pelo acolhimento da 60

minuta do anteprojeto de Lei Complementar nos moldes apresentado pelo Exmo. Sr. 61

Procurador-Geral de Justiça, Dr. Manuel Pinheiro Freitas. Obs: Neste momento, às 62

09h40m, o Senhor Presidente, Dr. Manuel Pinheiro Freitas, passou a condução da 63

Presidência da Sessão ao Exmo. Sr. Procurador de Justiça, Dr. José Maurício 64

Carneiro, ficando o quórum composto por 14 (quatorze) Membros. Em seguida o 65

Presidente informou que os julgamentos foram listados obedecendo à ordem de 66

antiguidade dos relatores. Relatora Dra. FRANCISCA IDELÁRIA PINHEIRO 67

LINHARES. 03 - Processo nº 10.2022.00000237-9. Origem: Corregedoria-Geral do 68

Ministério Público do Ceará - Assunto: Correição Ordinária - Objeto: Realização de 69

correição. DECISÃO: O Órgão Especial, à unanimidade dos votantes, homologou os 70

citados relatórios de correição. Impedimentos: Dr. Pedro Casimiro Campos de 71

Oliveira e Dra. Suzanne Pompeu Sampaio Saraiva. Obs: Neste momento o Exmo. Sr. 72

Procurador de Justiça, Dr. José Maurício Carneiro, passou a Presidência dos 73

trabalhos à Exma Sra. Procuradora de Justiça, Dra. Francisca Idelária Pinheiro 74

Linhares, a qual é a decana deste Colegiado. Logo após, a Presidente anunciou o 75

julgamento dos processos de correição listados abaixo:  Relatora Dra. MARIA 76

NEVES FEITOSA CAMPOS. 04 - Processo nº 10.2022.00000230-2. Origem: 77

Corregedoria-Geral do Ministério Público do Ceará - Assunto: Correição Ordinária - 78

Objeto: Realização de correição. Relator Dr. LUIZ EDUARDO DOS SANTOS. 05  79

- Processo nº 10.2022.00000241-3. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério 80

Público do Ceará - Assunto: Correição Ordinária - Objeto: Realização de correição. 81

3ª Sessão Ordinária OECPJ - 08/02/2023
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

Relatora Dra. SUZANNE POMPEU SAMPAIO SARAIVA. 06 - Processo nº 82

10.2022.00000235-7. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério Público do Ceará - 83

Assunto: Correição Ordinária - Objeto: Realização de correição. Relatora Dra. 84

ÁGUEDA MARIA NOGUEIRA DE BRITO. 07 - - Processo nº 10.2022.00000243-85

5. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério Público do Ceará - Assunto: Correição 86

Ordinária - Objeto: Realização de correição.  Relatora Dra. NADIA COSTA MAIA. 87

08 - Processo nº 10.2022.00000217-9. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério 88

Público do Ceará - Assunto: Correição Ordinária - Objeto: Realização de correição. 09 89

- Processo nº 10.2022.00000226-8. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério 90

Público do Ceará - Assunto: Correição Ordinária - Objeto: Realização de correição. 91

Relator Dr. FRANCISCO NILDO FAÇANHA DE ABREU. 10 - Processo nº 92

10.2022.00000227-9. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério Público do Ceará - 93

Assunto: Correição Ordinária - Objeto: Realização de correição. 11 - Processo nº 94

10.2022.00000245-7. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério Público do Ceará - 95

Assunto: Correição Ordinária - Objeto: Realização de correição. DECISÃO: O Órgão 96

Especial, à unanimidade dos votantes, homologou os citados relatórios de correição. 97

Com impedimento do Corregedor-Geral do Ministério Público, Dr. Pedro Casimiro 98

Campos de Oliveira, em relação a todos os processos; Com impedimento da Dra. 99

Maria Neves Feitosa Campos em relação ao Processo 10.2022.00000217-9; Com 100

impedimento da Dra. Maria Magnólia Barbosa da Silva em relação ao Processo 101

10.2022.00000227-9. COMUNICAÇÕES (art. 16, § 1º, c, RI/CPJ): Dra. Francisca 102

Idelária Pinheiro Linhares pediu desculpas pelos infortúnios que ocorreram 103

durante a Sessão em razão do seu novo aparelho celular e agradeceu pela 104

homenagem prestada ao ex-Procurador-Geral de Justiça Dr. Stênio Leite 105

Linhares e contou que o nobre ex-Procurador fizera parte da comissão composta 106

por 8 (oito) Membros que elaborou o anteprojeto da Lei Federal que versa sobre 107

o Ministério Público. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a 108

Presidência agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão às 10h15min, 109

da qual eu, _______________________________ Flávia Soares Unneberg - 110

Promotora de Justiça, Secretária dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente ata, que 111

depois de lida e aprovada, será devidamente publicada. 112

 113

Manuel Pinheiro Freitas 114

Procurador-Geral de Justiça 115

Presidente do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça 116

 117

Francisca Idelária Pinheiro Linhares 118

Procuradora de Justiça 119

 120

José Maurício Carneiro 121

Procurador de Justiça 122

 123

Sheila Cavalcante Pitombeira 124

3ª Sessão Ordinária OECPJ - 08/02/2023
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

Procuradora de Justiça 125

 126

Maria Neves Feitosa Campos 127

Procuradora de Justiça 128

 129

Maria Magnólia Barbosa da Silva 130

Procuradora de Justiça 131

 132

Luiz Eduardo dos Santos 133

Procurador de Justiça 134

 135

Ednéa Teixeira Magalhães 136

Procuradora de Justiça 137

 138

 139

Pedro Casimiro Campos de Oliveira 140

Procurador de Justiça 141

Corregedor-Geral do Ministério Público 142

 143

Maria do Socorro Brito Guimarães 144

Procuradora de Justiça 145

 146

José Raimundo Pinheiro de Freitas 147

Procurador de Justiça 148

 149

Nádia Costa Maia 150

Procuradora de Justiça 151

 152

Antônio Iran Coelho Sírio 153

Procurador de Justiça 154

 155

José Francisco de Oliveira Filho 156

Procurador de Justiça 157